
ПРИЛОЗИ. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ЛИНГВИСТИКА И ЛИТЕРАТУРНА НАУКА
CONTRIBUTIONS. DEPARTMENT OF LINGUISTICS AND LITERARY SCIENCE





ISSN 0350-1914

МАКЕДОНСКА АКАДЕМИЈА НА НАУКИТЕ И УМЕТНОСТИТЕ
MACEDONIAN ACADEMY OF SCIENCES AND ARTS

OДДЕЛЕНИЕ ЗА ЛИНГВИСТИКА И ЛИТЕРАТУРНА НАУКА 
DEPARTMENT OF LINGUISTICS AND LITERARY SCIENCE

ПРИЛОЗИ
CONTRIBUTIONS

XLVI 2

СКОПЈЕ – SKOPJE
2021

ПОСВЕТЕНИ НА АКАД. КАТИЦА ЌУЛАВКОВА
ПО ПОВОД 70-ГОДИШНИНАТА ОД РАЃАЊЕТО



Уредувачки одбор:
акад. Катица Ќулавкова (претседател)

акад. Витомир Митевски
доп. член Марјан Марковиќ

Меѓународен уредувачки одбор:
акад. Кајетан Гантар (Словенија)

акад. Предраг Пипер (Србија) 
проф. д-р Јан Соколовски (Полска) 
проф. д-р Виктор Фридман (САД)

проф. д-р Татјана Вендина (Русија)
проф. д-р Ала Генадјевна Шешкен (Белорусија) 

проф. д-р Горан Калоѓера (Хрватска) 
проф. д-р Павол Жиго (Словачка)

проф. д-р Рајна Драгиќевиќ (Србија) 
проф. д-р Мира Менац Михалиќ (Хрватска) 
проф. д-р Викторија Ивашченко (Украина) 

Гостин уредник на изданието:
проф. д-р Наташа Аврамовска



Акад. Катица Ќулавкова





С О Д Р Ж И Н А
TABLE OF CONTENTS

Кон специјалниот број на Прилози XLVI 2 на ОЛЛН, МАНУ .................

I. КНИЖЕВНАТА ТЕОРИЈА ДЕНЕС

Mieke BAL
TIMELY COMMITMENTS ................................................................

Philippe DАROS                     
RENOUVELLEMENT DU TRAITEMENT DE LA MEMOIRE: 
POUR UNE LITTERATURE «NON FICTIONNELLE» 1980-2020 ..

Manuel FRIAS MARTINS
LITERARY THEORY AND CULTURAL ENVIRONMENT ...........

Милена БОЖИКОВА
СЛОВОТО В МУЗИКАТА НА ХХ ВЕК .......................................

Zlatko KRAMARIĆ 
ŠTO JE ANDRIĆ NAMA I ŠTO SMO MI NJEMU ........................

Nadežda ČAČINOVIČ 
CULTURAL TRANSFER AND ACCELERATION. SPATIAL 
AND TEMPORAL STRUCTURES OF MODERNITY ...............

Dubravka ĐURIĆ
BETWEEN POETRY AND THEORY: CHARLES BERNSTEIN’ 
POETICS ............................................................................................

Влада УРОШЕВИЌ 
ТРИ ИНТЕРПРЕТАЦИИ ВО ИНТЕРТЕКСТУАЛЕН КЛУЧ ........

Витомир МИТЕВСКИ 
ФИЛОСОФСКАТА ПОРАКА НА МИТОТ ЗА ЗЛАТНИОТ РОД 
КАЈ ХЕСИОД ....................................................................................

11

15

37

51

63

83

111

117

129

149



Ѓорги ПОП-АТАНАСОВ 
НОВ ПРЕПИС ОД ХИМНОГРАФСКО ЛИТЕРАТУРНО ДЕЛО 
НА СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ  ..................................................

Илија ВЕЛЕВ 
УШТЕ ЕДНО НАВРАЌАЊЕ КОН ТОЛКУВАЊАТА 
НА ИЗВОРИТЕ ЗА СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ .......................

[Атанас ВАНГЕЛОВ]
КОНЕСКИ И РАДЕВ КАКО АНТИПОДИ  ....................................

Алла Г. ШЕШКЕН    
«УСКОРЕННОЕ РАЗВИТИЕ» МАКЕДОНСКОЙ 
ЛИТЕРАТУРЫ: ПОПЫТКА ТЕОРЕТИЧЕСКОГО 
АНАЛИЗА ..........................................................................................

Jolanta SUJECKA
NIKOLA VAPCAROV/VAPTSAROV: BETWEEN 
А BULGARIAN AND А MACEDONIAN IDENTITY ..................

Кристина ДИМОВСКА    
КОСМОЛОШКО-ЕСХАТОЛОШКО ТОЛКУВАЊЕ 
НА ПЕСНАТА „ДЕНОНОЌИЈА“ ОД БОГОМИЛ ЃУЗЕЛ ..........

II. ЗА ТЕОРИЈАТА И ФИКЦИЈАТА НА КАТИЦА ЌУЛАВКОВА

Nedret KURAN
TWENTY EIGHT YEARS OF COLLEGIALITY AND 
FRIENDSHIP WITH THE ACADEMICIAN AND POET 
Prof. Dr. KATICA KULAVKOVA ...................................................

Sergiy YAKOVENKO
KATICA ḰULAVKOVA’S TRANSCENDENTAL 
HERMENEUTICS OF VIOLENCE .................................................

Иван ЏЕПАРОСКИ 
ЗБОРНИК ЗА РАЗЛИЧНИТЕ КРИТИЧКИ И ТОЛКУВАЧКИ 
ЗАЕДНИЦИ .....................................................................................

Лидија КАПУШЕВСКА-ДРАКУЛЕВСКА
ОНИРИЧКИТЕ ФИКЦИИ НА КАТИЦА ЌУЛАВКОВА .............

Искра ТАСЕВСКА ХАЏИ-БОШКОВА
ДИЈАЛОГОТ И БЕСЕДАТА КАКО МАНИФЕСТАЦИЈА НА 
ТВОРЕЧКАТА ВИЗИЈА НА КАТИЦА ЌУЛАВКОВА ................

159

175

189

205

217

227

241

251

265

273

285



299

315

329

361

383

399

417

433

Николче МИЦКОСКИ
АНАЛИЗА НА ЛЕКСИЧКАТА ЧЕСТОТА ВО „СИТЕ ЛИЦА 
НА РЕЧТА“ ......................................................................................

III. ЗА ПОЕЗИЈАТА НА КАТИЦA ЌУЛАВКОВА

Sibila PETLEVSKI
BIJEG OD FILOZOFIJE - POVRATAK SATURNU. 
Nekoliko misli o pjesništvu Katice Ḱulavkove ..................................

Венко АНДОНОВСКИ
СЕМИОТИЗАЦИЈА НА ПОЕЗИЈАТА, ПОЕТИЗАЦИЈА 
НА СЕМИОТИКАТА (Обид за семиотичко читање на моќната 
семиозис на песна на Катица Ќулавкова) ......................................

Игор РАДЕВ
TOPOGRAPHIA MUNDI IMAGINALIS ...........................................

Марија ТОДОРОВСКА
ВЕЧНОТО ВРАЌАЊЕ ДОМА: ГОВОРОТ ЗА СВЕТОТО 
НА К. ЌУЛАВКОВА ...........................................................................

Марија ЃОРЃИЕВА-ДИМОВА
ЛИРСКИОТ ОД (ПО)МЕЃУ ГРАНИЦИТЕ ..................................

Владимир МАРТИНОВСКИ
ПОЕТСКИОТ СВЕТ НА КАТИЦА ЌУЛАВКОВА  .....................

IV. ПРИЛОЗИ  

Вангел АЏИОВСКИ
Акад. КАТИЦА ЌУЛАВКОВА 
БИБЛИОГРАФИЈА (1973 – 2020/21) ...............................................



Издавач:
Македонска академија на науките и уметностите – Скопје

Соработници: 
м-р Давор Јанкулоски
м-р Билјана Јоновска

Јазична редакција:
д-р Лилјана Макаријоска

Превод на англиски и лектура:
д-р Ана Кечан

Автор на портретот на К. Ќулавкова:
Жарко Чулиќ

Печат:
„Бомат графикс“ – Скопје

Тираж:
300 примероци

_____________________________________________________________
Бројот е излезен од печат во декември 2021 година


	0.1.
	0.2. vovedni
	0.3. sodrzina

